
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°          102  
 
 
 
Data  22/06/2017 

OGGETTO: Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività 
              di gestione delle domande ”Bonus Elettrico e Bonus Gas”. 

                 Nomina operatore Sistema SGATE dipendente Dr. Alessio Bennati 
 

 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno  22 del mese di giugno,  nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 

 
Visto il Decreto Sindacale prot. n° 5463 del 10.06.2016 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e 
segg. del C.C.N.L. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 31.03.2017 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2017-2019; 
 
Dato atto che Il Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle Tariffe Energetiche (SGATE) consente ai Comuni 
italiani di adempire agli obblighi legislativi in tema di compensazione della spesa sostenuta per la fornitura  di 
energia elettrica e gas naturale dai clienti domestici disagiati; 
 
Rilevato che il Sistema SGATE gestisce l'intero iter necessario ad attivare il regime di compensazione a 
favore dei cittadini in possesso dei requisiti di ammissibilità. 
 
Preso atto:  
che nel Comune di Carsoli, presso l’ufficio “Servizi Generali”, è operativo il Punto SGATE, che fornisce ai 
cittadini il servizio di compilazione della richiesta per l’accesso alla compensazione nonché l’inoltro telematico 
della richiesta;  
 
Rilevato che Amministratore del sistema SGATE, nonché Rendicontatore dello stesso, è la Responsabile dei 
Servizi Generali dell’ente, Dr.ssa Sabrina Marzano; 
 
Ritenuto, pertanto, al fine di coadiuvarne l’opera, di individuare e nominare il dipendente Dr. Alessio Bennati, 
dipendente dei Servizi Generali, come “Operatore” per fornire assistenza alla cittadinanza nella compilazione 
delle domande, nonché per l’inoltro telematico delle stesse dal portale SGATE; 
 
Visti: 

- il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi degli Enti Locali”; 
- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “ ed in particolare gli 
artt.26 e seguenti; 

 
Visti, altresì,  : 
- il D.M. 28/12/2007, n. 836- Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della spesa 
sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi 
condizioni di salute; 
 
- la Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia elettrica e gas, 
concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica 
sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007”; 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



- la Delibera ARG/GOP 48/11 del 06 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e gas, concernente 
l’Approvazione dell’ integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia elettrica e gas e l’Associazione 
nazionale  Comuni Italiani di cui alla Deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08”; 
 
Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare la premessa che si richiama integralmente; 
 
2) di individuare e nominare il dipendente Dr. Alessio Bennati - dipendente dei Servizi Generali con il profilo 
di “Istruttore Amministrativo – Cat. C -  “Operatore” per fornire assistenza alla cittadinanza nella compilazione 
delle domande, nonché per l’inoltro telematico delle stesse dal portale SGATE; 
 
3) di dare atto che la presente determinazione di nomina non comporta oneri a carico dell’ente; 
 
4) di dare atto, altresì, che al menzionato dipendente saranno riconosciuti i rimborsi spettanti all’Ente per i 
maggiori oneri sostenuti per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione 
del bonus elettrico e bonus gas; 
 
4) di trasmettere la presente determinazione all’interessato nonché al Servizio di Ragioneria per gli 
adempimenti successivi; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 
15 giorni consecutivi. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
           IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to    Dott. sa Marzano Sabrina 
 
                                                 _______________________________       
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.               DEL  
  
 
Carsoli lì _________________ 
 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                            FINANZIARIO 

                                     F.to   Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
       
                                                                                  ____________________________ 
 
 

 
 
 
 
 



    
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi 27/06/2017    

 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sito istituzionale    
                                                                                   
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to  Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       _________________ 
 
 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On line per 15 giorni  
 
consecutivi dal ____________ al ______________  

 
 
 
Carsoli lì ________________                                      IL RESPONSABILE DELLE              
                                                                                              PUBBLICAZIONI                                                                               
 

 
Prot. n°  5706   del  27/06/2017 


